În plus, influența doctrinei franceze cu privire
la ofensiva decisivă a contribuit la menținerea unor concepții tactice insuficient
adaptate noilor realități ale câmpului de luptă (Fuller 1961, 143-149).

Intrarea României în Primul Război Mondial, la data de 27 august/9 septembrie
1916, a reprezentat momentul decisiv al confruntării dintre concepțiile tradiționale
și războiul industrial modern. Campania militară din anul 1916 a evidențiat în mod
dramatic limitele pregătirii operative și logistice ale armatei române.

Vulnerabilitățile logistice, sanitare și
organizatorice, observate în anul 1913, aveau să reapară într-o formă amplificată în
campania din anul 1916.

Campania din anul 1916: confruntarea cu războiul industrial

Intrarea României în Primul Război Mondial, la data de 27 august/9 septembrie
1916, a reprezentat momentul decisiv al confruntării dintre armata română și
realitățile războiului industrial modern. Dacă experiența campaniei din anul 1913
a oferit doar semnale limitate privind vulnerabilitățile sistemului militar românesc,
campania din anul 1916 a demonstrat în mod dramatic incompatibilitatea dintre
concepțiile tradiționale ale conducerii militare și caracterul total al conflictului
european (Torrey 1998, 112-118).

Din perspectivă istorică, campania din anul 1917 reprezintă momentul în care armata
română a reușit să depășească parțial limitele structurale, evidențiate în 1913 și 1916.
Rezistența din Moldova a avut o importanță militară, politică și simbolică fundamentală
pentru supraviețuirea statului român și pentru realizarea ulterioară a Marii Uniri.

Armistițiul de la Focșani din data de 26 noiembrie/9 decembrie 1917 trebuie
situat în contextul transformărilor radicale, produse pe frontul de est, ca urmare
a loviturii de stat bolșevice de la Petrograd, din 25 octombrie/7 noiembrie 1917.
Preluarea puterii de către bolșevici, sub conducerea lui Vladimir Lenin, precum și
orientarea noului regim către încheierea unei păci separate cu Puterile Centrale au
determinat dezintegrarea frontului rus și izolarea strategică a României.

Prin urmare, ieșirea temporară a
României din război nu poate fi interpretată exclusiv ca rezultat al situației operative
de pe front, ci trebuie înțeleasă în raport cu prăbușirea sistemului aliat din est și
cu imposibilitatea materială a armatei române de a susține un conflict de durată, în
condiții de izolare strategică.

Armistițiul cu Puterile Centrale, semnat la Focșani la 26 noiembrie/9 decembrie
1917, a generat reacții diferite în cadrul statelor Antantei, multe dintre acestea
refuzând să accepte argumentele invocate de România pentru încheierea suspendării
ostilităților.